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Sira Määttä

Kielen kehityksen polut:  
seurantatutkimus esikielellisen  

kehityksen vaiheesta koulun alkuun

tyisesti vähän kuin itsestään kypsymisen 
myötä, osana yleistä ajattelun ja tiedonkä-
sittelyn kehitystä tai toimimalla aktiivises-
ti vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa 
(David, Goouch, Powell & Abbott, 2003). 
Jokaisessa näissä näkökulmassa lienee 
pala totuutta, mutta mikään yksittäinen 
selitysmalli ei ole aukotta pystynyt selittä-
mään kielen ja kommunikaation kehitystä. 

Olennainen kysymys on, onko kieli 
oma erillinen ja itsenäinen kehityksellinen 
kokonaisuutensa ja miten sen ajatellaan 
olevan yhteydessä muuhun kehitykseen. 
1960-luvulla Noam Chomsky esitti väit-
teen kielen sisäsyntyisyydestä ja siitä, 
että ihmisaivoihin on lajinkehityksen aika-
na muodostunut erillinen ja hyvin erikoistu-
nut kielijärjestelmä, jonka varassa kieli opi-
taan (Chomsky, 1965). Tämän ajattelun 
innoittamana aivoja on verrattu esimerkik-
si monitoimiveitseen, jossa kullekin toimin-
nolle on oma erillinen työkalunsa.

Vuorovaikutustaitojen hallinta ja kielen käyt-
tö kommunikaation välineenä ovat keskei-
siä lapsuuden kehitystehtäviä. Vuorovaiku-
tustaitojen avulla lapsi liittyy yhteisöönsä 
ja viestii tarpeitaan, halujaan ja toiveitaan. 
Kieli auttaa hahmottamaan maailmaa, jä-
sentämään kokemuksia ja muistamaan 
tärkeitä tapahtumia. Se mahdollistaa 
oman toiminnan säätelyn ja suunnittelun. 
Kielen myötä lapsi astuu maailmaan, jota 
on helpompi havaita ja ymmärtää ja jossa 
on helpompaa toimia. 

Kielen kehitys ja kielellisten taitojen 
syntymekanismit ovat pohdituttaneet tut-
kijoita vuosikymmeniä. Teoriat ovat nou-
dattaneet pitkälti kunkin aikakauden tut-
kimuksellisia suuntauksia ja painottaneet 
milloin mielen sisäisiä prosesseja, milloin 
ympäristöä ja ulkoisia tekijöitä. On muun 
muassa arveltu, että lapsi oppii kielen 
matkimalla ympäristöään, hyödyntämällä 
ympäristön antamaa palautetta, sisäsyn-
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Sittemmin tämä näkemys on kohdan-
nut paljon kritiikkiä, ja vastapainoksi on ke-
hittynyt malleja, joissa kielen ajatellaan 
kehittyneen osana muun ajattelun ja tie-
donkäsittelyn kehitystä, tämän kehityksen 
rinnalla tai sen seurauksena. Yksi tämän 
linjan kuuluisimmista tutkijoista, Elizabeth 
Bates, on todennut, että kieli on uusi 
kone, jonka luonto on koonnut vanhoista 
osista (Bates, 2004). Monitoimiveitsen si-
jasta Bates ehdottaa kielen metaforaksi 
kirahvin kaulaa. Toisaalta kaula on kuten 
minkä tahansa eläimen kaula – sillä voi 
kääntää päätä ja sen kautta kulkee ilmaa 
ja ruokaa. Toisaalta kaulasta on kasvanut 
huomattavan pitkä, jolloin se mahdollis-
taa hyvin erikoistuneen, lajin tarvitseman 
toiminnan – korkealta syömisen. Lajinke-
hityksen myötä kirahvin kaula on onnistu-
nut säilyttämään kaikki kaulan alkuperäi-
set ominaisuudet, mutta kehitys on tuonut 
siihen määrällisen muutoksen avulla myös 
laadullisen, toiminnallisen muutoksen. 

Samalla tavoin kieli on voinut syn-
tyä kognitiivisista toiminnoista, jotka ke-
hityksen myötä ovat lisäksi erikoistuneet 
myös kielen ja kommunikaation tukemi-
seen. Tämän kehityksen ajatellaan näky-
vän niin lajinkehityksessä kuin yksilön ke-
hityksessäkin. Bates (2004) esittää, että 
kieli syntyy, kun varhaiset havaintomotori-
set ja tiedonkäsittelyn taidot muokkautu-
vat yhä monimutkaisemmiksi taitojen yh-
distelmiksi. Näin ollen esimerkiksi lapsen 
erityinen kiinnostus pieniin esineisiin, halu 
suuntautua muihin ihmisiin, kyky yhdistellä 
havaintoja eri aistikanavista, havaintomo-
toriikan tarkkuus sekä tiedonkäsittelykyky 
luovat pohjan muun muassa jaetulle tark-
kaavuudelle, matkimiskyvylle sekä päätte-
lytaitojen kehittymiselle, jotka puolestaan 
johtavat monimutkaisempien kielellisten 

taitojen syntyyn. 
Myös tämä väitöstutkimus pohjautuu 

edellä esitettyyn ajatukseen siitä, että kie-
len ja kommunikaation kehitys on tiiviisti 
yhteydessä lapsen muuhun kehitykseen. 
Varhaiset liikkumisen, havainnoinnin, tie-
donkäsittelyn ja sosiaalisen vuorovaikutuk-
sen taidot yhdessä sellaisen ympäristön 
kanssa, joka on herkkä vauvan viestin-
täyrityksille ja tulkitsee niitä riittävän tar-
kasti, luovat pohjan aluksi esikielellisen ja 
myöhemmin kielellisen ilmaisun kehitty-
miselle. Nämä taidot sekä mahdollistavat 
että luovat raamit, joiden sisällä vuorovai-
kutustaidot voivat kehittyä. Kielen ja kom-
munikaation kehitys etenee siis jatkumona 
esikielellisestä kehityksestä kielellisiin tai-
toihin (Bates, Benigni, Bretherton, Cama-
ioni & Volterra, 1979; Bruner, 1983). Näin 
myös yksilölliset erot varhaisissa taidoissa 
ovat lähtökohta myöhemmälle kehityksel-
le. Tämä esikielellinen kehitys ja sen yhtey-
det myöhempään kielelliseen kehitykseen 
ovat tämän tutkimuksen keskiössä.

Esikielellisellä kommunikaatiolla tar-
koitetaan kaikkia niitä vuorovaikutuksen 
keinoja, joita lapsella on käytettävissään, 
ennen sujuvaa puhetta (Wetherby, War-
ren & Reichle, 1998). Vauvalla onkin mo-
nia keinoja viestiä ja olla vuorovaikutuk-
sessa ympäristönsä kanssa paljon ennen 
puhutun kielen hallitsemista. Näitä taitoja 
ovat esimerkiksi tunteiden ilmaisu äänin ja 
ilmein, eleet, katsekontakti, huomion jaka-
minen toisen ihmisen kanssa, jokeltelu ja 
puheen ymmärtäminen. Esikielellisen kehi-
tysvaiheen ajatellaan jatkuvan siihen saak-
ka, että puhuttu kieli muotoutuu lapsen en-
sisijaiseksi ilmaisun muodoksi. Näin ollen 
esikielelliseen vaiheeseen katsotaan kuu-
luvan myös lapsen ensimmäiset sanat ja 
varhainen sanaston kehitys. 
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Lisäksi lapsen leikkitaitojen on ha-
vaittu olevan yhteydessä myöhempiin kie-
lellisiin taitoihin (esim. Lyytinen, Poikkeus, 
Laakso, Eklund & Lyytinen, 2001). Tämän 
yhteyden arvellaan tulevan niin sanotun 
symbolisen toiminnan kautta (Kaiser & 
Roberts, 2011). Symbolifunktiolla tarkoi-
tetaan ymmärrystä siitä, että jokin asia 
symboloi jotain toista. Leikissä tämä nä-
kyy siten, että lapsi osaa toimia kuvitteelli-
sesti, esimerkiksi syö leikisti tai kuvittelee 
että palikka on auto. Kommunikaatiossa 
tämä puolestaan näkyy vaikkapa eleiden 
käytössä, jossa esimerkiksi osoittaminen 
voi toimia tahdon ilmaisuna. Kielen kannal-
ta symbolien ymmärtämisen taito on vält-
tämätön, jotta lapsi voi ymmärtää, että 
sanat tarkoittavat jotain, että niillä on mer-
kitys. 

Tutkimuksissa on havaittu, että mo-
net kommunikaatiotaidot kehittyvät rinta 
rinnan ja ovat vahvasti yhteydessä toisiin-
sa. On huomattu, että eleiden, leikin ja pu-
heen kehityksessä on nähtävissä kehityk-
sen samanaikaisuutta (Bates & Dick, 2002; 
McCune, 1995; Tomasello, Carpenter & 
Liszkowski, 2007). Lapsi oppii esimerkiksi 
ensin käyttämään yksittäistä elettä tai sa-
naa, sitten yhdistämään eleen ja sanan ja 
myöhemmin yhdistämään kaksi sanaa. Sa-
maan aikaan myös leikkiin ilmestyy yhä mo-
nipuolisempia kuvitteellisia sarjoja. Tässä 
kehityksellisessä jatkumossa mikään yksit-
täinen taito ei suoraan johda myöhempään 
kielelliseen taitoon, vaan kielen ajatellaan 
syntyvän tästä varhaiskehityksen kokonai-
suudesta, taitojen vuorovaikutuksesta (Ba-
tes, 2004). Tutkimuksen näkökulmasta on-
kin tärkeää, että näitä taitoja tarkastellaan 
yhdessä ja otetaan huomioon tämä taitojen 
kehityksellinen vuorovaikutus. 

Tässä tutkimuksessa esikielellistä 
kehitystä tarkasteltiin toistuvasti kuuden 
kuukauden ja kahden ikävuoden välillä ja 
kielellisiä taitoja seurattiin ensimmäisen 
kouluvuoden kevääseen saakka. Esikielel-
liset taidot oli tutkimuksessa jaoteltu kol-
meen osa-alueeseen: sosiaaliseen vuo-
rovaikutukseen, kielen tuottamiseen ja 
symbolisiin taitoihin. Taitojen varhaiskehi-
tyksen tarkastelu osoitti, että nämä kolme 
osa-aluetta kehittyivät pitkälti rinnakkain. 
Taidot kehittyivät usein samaa tahtia ja sa-
malla tasolla. Lasten välillä oli suuria eroja 
kehityksessä, ja nämä erot olivat suhteel-
lisen pysyviä niin esikielellisen kehitysvai-
heen sisällä kuin kouluikään seurattaes-
sakin. Lapsilla, joiden esikielelliset taidot 
kehittyivät ikätovereita nopeammin, oli 
keskimääräistä paremmat kielelliset taidot 
myös myöhemmin. Lapsilla, joilla kehitys 
eteni ikätovereita hitaammin, oli myöhem-
min puolestaan selvästi heikommat kielel-
liset taidot. Näillä lapsilla oli myös enem-
män kielellisiä vaikeuksia. 

Aina kehitys ei siis etene odotetus-
ti tai tyypillisesti. Kielen ja kommunikaati-
on vaikeudet kuuluvat yleisimpiin varhais-
lapsuuden kehityshäiriöhin ja koskettavat 
huomattavan suurta osaa lapsista. Arvioon 
vaikeuksien esiintyvyydestä ja pysyvyy-
destä vaikuttavat muun muassa vaikeuk-
sien määrittely sekä lasten ikä arviointihet-
kellä. Kielellisten taitojen dimensionaalisen 
näkemyksen mukaan kielelliset vaikeudet 
edustavat kielellisten taitojen normaalija-
kauman ääripäätä (Rescorla, 2013). Tä-
män näkemyksen mukaan kielellisissä 
vaikeuksissa kyse ei ole laadullisesti eri-
laisesta kehityksestä, vaan pikemminkin 
taitojen heikommasta kehityksestä suh-
teessa ikätovereihin. Erilaisia diagnostisia 
nimikkeitä kuten kielellinen erityisvaikeus 
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ja ”late talker” eli ”myöhään puhumaan 
oppiva” käytetään kuvaamaan ennalta 
sovittuja pisteitä tällä jatkumolla. 

Taidoilla ajatellaan olevan osittain 
synnynnäinen tausta, eli perimä vaikuttaa 
siihen, mistä lähtökohdista lapsi alkaa tai-
tojaan kehittää, ja osaltaan perimä myös 
aiheuttaa kehitykseen pysyvyyttä. Kehi-
tyksen myötä lasten on kuitenkin mah-
dollista liikkua tällä jatkumolla. Näin ollen 
varhainen viive ei aina välttämättä johda 
myöhempiin vaikeuksiin. Synnynnäisten 
taipumusten lisäksi tähän vaikuttavat esi-
merkiksi lapsen kehitysympäristö sekä 
mahdollinen tuki, kuten puheterapia. 

Mitä varhaisempaa kehitystä tarkas-
tellaan, sitä enemmän on myös mahdolli-
suuksia kehityksen suunnan muutoksiin. 
Tämä näkyy muun muassa siinä, että vai-
keuksien pysyvyyden arvioihin vaikuttaa 
suuresti se, missä iässä lasten vaikeu-
det on todettu. Kielen kehityksen viivet-
tä ja myöhäistä puheen kehittymistä on 
tutkimuksissa havaittu jopa viidesosalla 
leikki-ikäisistä lapsista. Näistä lapsista noin 
puolella vaikeuksien arvellaan jatkuvan vie-
lä esikouluikään tultaessa. Vastaavasti yli 
nelivuotiaista noin 2–10 prosentilla on ha-
vaittu kielellisiä vaikeuksia ja heistä isolla 
osalla nämä jatkuvat kouluikään saakka 
(Dale & Hayiou-Thomas, 2013; Hulme & 
Snowling, 2009; Law, Boyle, Harris, Hark-
ness & Nye, 2000; Tomblin ym., 1997).

Esikielellisestä vaiheesta vastaavat 
arviot puuttuvat edelleen. Näin varhaises-
sa vaiheessa ei voitane puhua vielä varsi-
naisesta kehityksen viiveestä, vaan pikem-
minkin kehityksen riskeistä tai hitaudesta. 
Tässä tutkimuksessa esikielellisten taito-
jen kehityksen hitautta havaittiin hieman 
yli 30 prosentilla lapsista ja noin kolman-
neksella heistä näkyi kielellisiä vaikeuk-

sia seurannoissa. Merkittävin kehityksel-
linen riskipiirre oli varhaisten vaikeuksien 
kasaantuminen. Kielellisiä vaikeuksia oli 
havaittavissa myöhemmin erityisesti niillä 
lapsilla, joilla kehitys eteni hitaasti sosiaali-
sissa ja symbolisissa taidoissa.  

Isolla osalla lapsista kielen kehitys 
näytti etenevän kuitenkin vaikeuksitta alun 
hitaudesta huolimatta. Osa tästä selitty-
nee kehityksellisillä tekijöillä, kypsymisellä 
ja toipumisella. Osaan puolestaan on voi-
nut vaikuttaa tutkimukselliset tekijät, kuten 
se, mitä on mitattu ja miten. On hyvä muis-
taa, että tässä ikävaiheessa kehityksen 
hitaus ei spesifisti ole yhteydessä vain 
myöhempään kielen kehitykseen. Voikin 
olla, että osalla lapsista kehityksen hitaus 
esikielellisissä taidoissa heijasteli muunlai-
sia kehityksen vaikeuksia. Kielen ja kom-
munikaation varhaiset vaikeudet toimivat 
indikaattoreina myös muille kehitykselli-
sille vaikeuksille, kuten yleisemmälle ke-
hityksen viivästymälle tai autismikirjon häi-
riöille, ja saattavat olla ensimmäinen viite 
siitä, ettei kehitys etene optimaalisesti. 

Toisaalta on myös esitetty, että kie-
lellisten vaikeuksien ilmiasu muuttuu iän ja 
kehityksen myötä (Rescorla, 2013). Lapsi 
saattaa siis ottaa ikätoverinsa kiinni yhdel-
lä kehityksen osa-alueella, kuten sanaston 
tai kieliopin kehityksessä, mutta kohtaa 
vaikeuksia seuraavassa vaiheessa, kun 
tarve monimutkaisemmalle tai abstraktille 
kielelle syntyy. Näin ollen sillä, mitä taitoja 
missäkin ikävaiheessa tarkastellaan, on 
oma vaikutuksensa myös tuloksiin. On ha-
vaittu, että kielellisillä vaikeuksilla voi olla 
kauaskantoiset vaikutukset, vaikka itse 
kielen vaikeudet näyttäisivätkin jo väisty-
neen. Pitkittäisseurannoissa kielen kehi-
tyksen vaikeuksiin on huomattu liittyvän 
usein erilaisia oppimiseen, sosiaalisiin 
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taitoihin ja hyvinvointiin liittyviä liitännäis-
vaikeuksia, jotka saattavat näkyä vielä ai-
kuisiälläkin (mm. Beitchman ym., 1996; 
Beitchman, Wilson, Brownlie, Walters & 
Lancee, 1996).

Varhainen kehityksen seuranta ja ris-
kien tunnistaminen on ensimmäinen askel 
lasten ja perheiden tukemisessa ja myö-
hempien vaikeuksien ennaltaehkäisemi-
sessä. Suomalainen neuvolajärjestelmä 
on luonteva paikka toteuttaa tällaista kehi-
tyksen seurantaa. Yksi neuvolan perusteh-
tävistä on seurata lapsen kehitystä yhdes-
sä vanhempien kanssa. Jotta neuvola voisi 
toteuttaa tätä perustehtäväänsä hyvin, tar-
vitaan tutkimusta muun muassa erilaisista 
kehityksen seurannan apuvälineistä. Joh-
donmukainen seuranta vaatii menetelmät, 
jotka antavat luotettavaa tietoa kehityk-
sestä. Tärkeää olisi, että kehityksen seu-
rantaa voitaisiin kehittää sellaiseksi, että 
mahdollisimman moni tukea tarvitsevista 
lapsista havaittaisiin ja saataisiin tuen pii-
riin mahdollisimman varhain. Samalla on 
tärkeää, ettei herätetä turhaa huolta van-
hemmissa. 

Vuonna 2010 julkaistussa kielellisten 
erityisvaikeuksien Käypä hoito -suosituk-
sessa todetaan, ettei kielellistä erityisvai-
keutta voida todeta luotettavasti lyhyellä 
seulonnalla. Tämän tutkimuksen tulokset 
vahvistivat ajatusta, ettei yksittäinen seu-
lonta tuota riittävän luotettavaa tietoa. Toi-
saalta tämä tutkimus myös osoitti, että 
seulontalomakkeiden käytöllä on kuitenkin 
oma paikkansa kehityksen seurannassa. 

Tässä tutkimuksessa käytetty Esik-
ko-lomake (Laakso, Poikkeus & Eklund, 
2011; Wetherby & Prizant, 2003) vaikut-
taisi olevan toimiva väline kielen ja kom-
munikaation kehityksen seurantaan. Tut-
kimuksessa havaittiin, että kun kielen ja 

kommunikaation kehitystä seurattiin tois-
tuvasti varhaiskehityksen aikana, voitiin 
tunnistaa lähes 80 prosenttia niistä lap-
sista, joilla myöhemmin oli kielellisiä vaike-
uksia. Olennaista kehityksen seurannassa 
oli, että taitoja seurattiin monipuolises-
ti ja toistuvasti: monipuolisesti niin, että 
ääntelyn kehityksen ja tuottavan kielen 
taitojen ohella huomioon otettiin useita 
kielen ja kommunikaation taustataitoja, 
ja toistuvasti niin, että seurannalla saatiin 
tietoa myös taitojen kehityksestä. Taitoja 
tulisikin seurata useita kertoja ensimmäis-
ten vuosien aikana.

Kielenkehityksen tutkimuksen uran-
uurtaja Jerome Bruner (1983) on toden-
nut, että lapsi oppii kielen kommunikoi-
dakseen. Hänen mukaansa perimmäinen 
motivaatio käyttää kieltä ja sitä edeltäviä 
esikielellisiä vuorovaikutustaitoja syntyy 
lapsen tarpeesta saada haluamansa, leik-
kiä ja liittyä ympäristöön. Vuorovaikutus 
on siten sekä syy että väline kielen oppimi-
seen. Tästä syystä on tärkeää, että kielen 
ja kommunikaation taitojen arvioinnissa 
kontekstina on aina vuorovaikutus. Tär-
keä lähtökohta arvioinnille onkin, että se 
toteutetaan yhdessä perheen kanssa. Van-
hempien antaman tiedon pohjalta voidaan 
saada suhteellisen luotettava kuva lapsen 
taidoista, kunhan kysymykset liittyvät juu-
ri senhetkiseen tilanteeseen eivätkä vaadi 
vanhempaa muistelemaan tilannetta kovin 
kauas taaksepäin. Seulonta ja kehityksen 
seuranta ovat parhaimmillaan antoisia kes-
kusteluja, jossa vanhempaa kannustetaan 
pohtimaan vuorovaikutusta sekä kiinnittä-
mään huomiota niin lapsen kuin omaankin 
toimintaansa vuorovaikutustilanteissa. Hy-
vin toteutettuna jo tämä voi toimia tukena 
lapsen kehitykselle. 
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Kielen ja kommunikaation kehitys-
tä voidaan tukea pienin arkisin keinoin, 
ja tukeminen olisi hyvä aloittaa heti, kun 
kehityksestä herää pieninkään huoli. Var-
haisvaiheen tukitoimet ovat pääsääntöi-
sesti vanhemmuuden ja vanhemman kom-
munikaation tukemista. Aikuisen tehtävä 
on luoda tilanteita, jotka tukevat kielen ja 
kommunikaation kehitystä. Vanhemmille 
on hyvä antaa tietoa kehityksestä ja siitä, 
millainen vuorovaikutus edesauttaa tätä 
kehitystä. 

Kielen ja kommunikaation kehitys-
tä näyttäisi tukevan sellainen varhainen 
vuorovaikutus, jossa ympäröivät ihmiset 
käyttäytyvät kuin vauva ymmärtäisi kiel-
tä alusta lähtien ja ottavat vauvat mukaan 
”dialogiin”, jossa he vastaavat lapsen 
aloitteisiin, olivatpa ne ääntelyitä tai liik-
keitä. Vanhempia voi esimerkiksi ohjata 
toimimaan tavalla, joka sekä houkuttelee 
ja kannustaa lasta viestimään että tukee 
ja auttaa lasta tämän viestintäyrityksissä. 
Osalle lapsista tällainen niin sanottu kun-
touttava arki on riittävä sysäys tukemaan 
kehityksen etenemistä. Osa lapsista puo-
lestaan tarvitsee enemmän tukea ja sys-
temaattista kuntoutusta. Tällöinkin varhain 
aloitettu arjen tuki toimii hyvänä pohjana 
myöhemmille tukitoimille.  

Tämä tutkimus antoi viitteitä, että ly-
hyelläkin seulontalomakkeella voidaan oi-
kein käytettynä kerätä olennaista tietoa 
lasten kehityksestä. Kuten usein seulon-
tatutkimuksissa, myös tässä tutkimukses-
sa haasteena oli, että seulonta antoi suh-
teellisen paljon myös niin sanottuja vääriä 
hälytyksiä. Toisin sanoen monilla lapsilla 
varhainen kehityksen hitaus ei johtanut 
myöhempiin vaikeuksiin. Onkin tärkeää 
muistaa, että tässä ikävaiheessa toteutet-
tu seulonta ei pysty vielä yksiselitteisesti 

ja tarkasti tunnistamaan kielellisiä vaike-
uksia, vaan ainoastaan havaitsemaan ris-
kipiirteitä. 

Hyvä seulontamenetelmä on riittävän 
sensitiivinen havaitsemaan kehitykselliset 
vaikeudet, kuitenkin niin, ettei se hälytä lii-
an herkästi. Vaikuttaisikin siltä, että Esik-
ko-lomake toimii hyvänä tukena taitojen 
ensivaiheen kartoituksessa. Tarkkuuden li-
säämiseksi olisi hyvä yhdistää vanhempien 
avulla toteutettavaan seurantaan tarkempi 
kliininen arviointi niiden lasten osalta, joilla 
seulonnan avulla havaitaan kehityksen ris-
kejä. Tällainen kaksiportainen arviointipro-
sessi voisi toimia hyvänä pohjana myös tu-
kitoimien suunnittelulle. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena 
oli selkeyttää varhaiseen kielen kehityk-
seen liittyviä prosesseja sekä tarkastella 
kehityksen seulonnan ja seurannan mah-
dollisuuksia vaikeuksien varhaisessa tun-
nistamisessa. Tulokset olivat rohkaise-
via. Niiden perusteella voidaan todeta, 
että varhainen kehityksen seuranta on 
perusteltua ja hyödyllistä. Tulokset tarjo-
avat tärkeää tietoa myös tämän seuran-
nan käytännön toteuttamisen kannalta. Ne 
viittaavat vahvasti siihen, että kielellisten 
vaikeuksien taustalla voi olla monenlaisia 
taustatekijöitä eikä tuottavan kielen viive 
ole ainoa tai paras ennustava tekijä ennen 
kahta ikävuotta. Edelleen tarvitaan kuiten-
kin lisää tutkimusta, jotta voitaisiin yhä tar-
kemmin tunnistaa kielellisten vaikeuksien 
ilmenemiseen vaikuttavat riskitekijät, saa-
taisiin parempi kuva kielen ja kommuni-
kaation yksilöllisistä kehityskuluista sekä 
luotaisiin syvempi ymmärrys esikielellisen 
kehityksen merkityksestä myöhemmille 
kielen taidoille.  
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